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Souhrn

Název práce: Detekce změn neuronálních drah po lézi CNS pomocí dextran aminu.

Cíl práce: Vypracovat metodiku pro značení drah pomocí látky přenášené

axonálním anterográdním transportem a porovnat iontoforetickou

a tlakovou aplikaci BDA.

Metoda: Experiment byl proveden na dospělých laboratorních potkanech,

kterým byl iontoforeticky a tlakově aplikován anterográdní tracer

BDA. Týden po aplikaci byli v hluboké anestézii usmrceni, jejich

mozky vyjmuty, zmrazeny v suchém ledu a skladovány v -70°C. Poté

byla mozková tkáň krájena na tenké koronální řezy (50 µm).

Následně řezy imunohistochemicky barveny a nataženy

na mikroskopovací sklíčka. U jednotlivých řezů bylo sledováno

probarvení nervových vláken v místě aplikace, jeho okolí

a v kontralaterální straně hemisféry.

Výsledky: Po aplikaci anterográdního traceru BDA do nervové tkáně došlo

k probarvení nervových vláken v oblasti místa vpichu, okolí

a v kontralaterální straně hemisféry. Jako efektivnější metoda pro jeho

aplikaci byla dle výsledků stanovena metoda tlaková.

Klíčová slova: anterográdní tracer, BDA, iontoforetická aplikace, mozková ischemie,

neuroplasticita

Abstract

Title of work: Detection of neuronal pathways after CNS lesions by using dextran

amine.

Aim: Develop a metodology for pathway tracing with the substance

transmitted by axonal anterograde transport and compare

iontophoretic and pressure injection of BDA.

Methods: The experiment was performed on adult rats which where injected

iontophoretic and pressure anterograde tracer BDA. One week after

injection were decapitated in deep anesthesia, their brains removed,

frozen in dry ice and stored at -70°C. The brains were then cut into

thin coronal slice (50 µm), immunolabeled and loaded on microscopic

slides. Individual sections were examined labeling nerve fibers at the

injection site, its surroundings and contralateral side of the

hemisphere.

Results: After injections of anterograde tracer BDA into the nervous tissue

have been shown labeling of nerve fibers at the injection site,

surroundings and contralateral side of the hemisphere. As an efficient

method for its injection was determined according to results of the

pressure method.

Key words: anterograde tracer, BDA, iontophoretic injection, cerebral ischemia,

neuroplasticity
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1 Úvod

Neuroanatomie využívá při studii nervového systému metody, které pomocí

látek neboli tracerů můžou poskytnout cenné informace týkající se neuronálních drah

a funkcí. (Hao-Gang et al., 2004) Hlavní předpoklad pro studie je schopnost specificky

značit neuronovou populaci, jejich axony a dendrity. Před půl stoletím neuroanatomický

výzkum získal impuls, když začaly být k dispozici první experimentální techniky. Tyto

techniky umožnily vizualizaci specifické neuronální projekce v CNS. (Haeften,

Wouterlood, 2000)

Na počátku 70 let se začaly rozvíjet techniky založené na axonálním transportu

tracerů. Během posledních tří desetiletí, mnoho látek bylo úspěšně zavedeno

jako neuroanatomické tracery a v současné době jsou k dispozici k použití

pro anterográdní a retrográdní axonální transportu za účelem sledování neuronálních

drah. (Lanciego et al., 2000; Oztas, 2003) Rozvoj anterográdních i retrográdních tracing

metod vedl k současnému pochopení složité organizace CNS a jejich zásluhou můžeme

přesně určit nervové dráhy, danou oblast a terminální struktury. (Kressel, 1998)

V polovině 80 let byl zaveden jako neuroanatomický tracer dextran amin, což

byl jedinečný krok vpřed v neurobiologii. V současné době se stává pro svou

efektivnost populární při studiích nervového systému. (Lanciego et al., 2000) Dextran

amin je vysoce citlivá látka, dobře transportována anterográdně i retrográdně, sloužící

k detailnímu značení nervových drah a do nervového systému může být vpravena

iotoforeticky nebo tlakově. Biotinyleted dextran amen s vysokou molekulární hmotností

(BDA 10 k) detailně značí axony a jejich terminální části. BDA s nízkou molekulární

hmotností (3 k) detailně značí těla buněk. (Reiner et al. 2000)

V této diplomové práci se zabýváme BDA (10 k) přenášeným axonálním

anterográdním transportem a jeho působení budeme sledovat na laboratorních

potkanech. Účinnost BDA jako anterográdního traceru byla potvrzena řadou různých

badatelů a na různých zvířatech včetně opic, potkanů, ptáků, ještěrů a ryb. Efekt BDA

byl také ukázán v mnoha různých neurálních oblastech neporušeném CNS. (Reiner et

al., 2000)

Po lézi CNS je nervová tkáň schopna obnovit svoji strukturu i funkci porušenou

patologickými změnami. Hovoříme o neuroplasticitě při které dochází ke změnám

jak strukturálním tak funkční. Základem strukturálních dějů je změna účinnosti
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nebo počtu synapsí, tvorba nových větví dendritů a axonů. Tyto děje jsou doprovázeny

změnou funkční, přestavbou lokálních neuronálních okruhů a vztahy mezi jednotlivými

funkčními mozkovými celky. (Trojan, Pokorný, 1997) Díky této neuroplasticitě je

mozek schopný reagovat a adaptovat se na změny vnitřního a zevního prostředí a to jak

za fyziologických, tak patologických podmínek. Novější výzkumy (například Higgins

a George, 2007) ukazují, že i dospělý mozek se ustavičně mění a formuje a není fixní

strukturou, za kterou byl považován. (Rakús, 2009)

Ve své diplomové práci se zaměřuji na vypracování metodiky pro značení drah

pomocí BDA přenášeného axonálním anterográdním transportem. Nalezená vhodná

metodika může být využita pro další studie zabývající se detekcí přestavby neuronálních

drah po poškození CNS. Poznatky z těchto studií mohou pomoci pochopit jak optimálně

zapojit a upravit pozůstalé neuronální sítě, což by bylo užitečné při hledání léčebných

strategií. Tyto strategie by mohly například přispět při léčbě cévních mozkových příhod,

které postihují mnoho nových pacientů každý rok a jsou tak velmi častým a závažným

onemocněným.
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2 Teoretická část

2.1 Buňky CNS

Nervová tkáň se skládá ze dvou základních typů buněk. Jsou to nervové buňky -

neurony a gliové buňky - neuroglie. Obecně lze říci, že funkcí neuronů je přijímání

a zpracování informací a jsou nositeli činnosti nervové soustavy. (Blažek, 2006)

Buňky gliové mají funkci vyživovací, modulační, opěrnou, tvoří obaly nervových

vláken a fagocytují rozpadové produkty. Oba druhy těchto buněk mají různě početné

a různě dlouhé výběžky. Výběžky se navzájem proplétají a do svých pletení - neropilu,

zaujímají také cévy, vyživující nervovou soustavu. (Petrovický, 2002)

2.1.1 Neuron

Nervové buňky mají základní vnitřní strukturu shodnou jako buňky jiných tkání.

Důležité jsou hlavně výběžky nervových buněk dendrity, axony a jejich synapse.

Z vnitřních součástí neuronů je to hlavně buněčné jádro, Nisslova substance,

neurofibrily. (Petrovický, 2002) Neuron je metabolicky velmi aktivní. Neustále vyrábí

mediátory pro přenos informace, zabezpečuje jejich transport axonem do koncových

synaptických váčků a udržuje neustále rozdíl napětí mezi vnějším a vnitřním

prostředím. (Blažek, 2006)

2.1.1.1 Tělo neuronu

Tělo (soma) buňky je důležitou částí každého neuronu. Je ohraničené

plazmatickou membránou, která mimo jiné rozhoduje o vzniku a šíření vzruchu. Dále je

tvořené neuroplazmou, jádrem a jadérkem. (Trojan a kol., 1994)

Neuroplazma obsahuje buněčné organely, které jsou obdobné organelám jiných

buněk. Jsou to mitochondrie, lysosomy, Golgiho aparát a další. Tělo obsahuje také

velké množství ribozómů, hladké a především drsné, granulární endoplazmatické

retikulum neboli Nisslovu substanci (tigroid), která je po obarvení bazickými barvivy

viditelná v cytoplazmě jako modrá granula. (Petrovický a kol., 2008)

Dojde-li k ovlivnění látkové přeměny v nervové buňce, dochází k viditelným

změnám Nisslovy substance, která zřejmě souvisí s funkčním stavem buňky. Typickou

změnou Nisslovy substance je chromatolýza neboli tigrolýza, která působí snížení až
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úplné vymizení této substance. K této změně může dojít po silném nespecifickém

podráždění nervové buňky nebo po protětí axonu. Proto se používá v experimentu jako

indikátor příslušnosti nervových buněk k protnutým axonům. (Čihák, 1997)


[…]


poškození tkáně v místě vpichu a úsad ve špičce mikropipety jsou často požadovány

nízké proudy a dlouhý čas aplikace, který značně prodlouží trvání procedury a vyžaduje

delší anestezii. Dle mého úsudku dlouhý čas potřebný pro vpravení látky do tkáně je při

provádění experimentu nepraktický. Kratskina a kolektiv (1997), kteří aplikovali BDA

iontoforeticky také po dobu 60 min jsou stejného názoru.

Podle mého pohledu je pro vpravení traceru BDA metoda tlaková vzhledem ke

srovnatelnosti s výsledky probarvení metodou iontoforetickou efektivnější. Jako hlavní

výhodu vidím i menší náročnost na čas a snažší proveditelnost při aplikaci. V této

metodě spatřuji nevýhodu v použití kanyly s větším průměrem. To může způsobit

poškození tkáně v průběhu pronikající kanyly. Ve studii (Krausová, 2009) kde byla
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použita kanyla o průměru 200 µm, je ukázáno, že po kanyle zůstala velká stopa

poškození. V naší studii byla použita kanyla s průměrem 100 µm a lze soudit, že

nedošlo k velkému poškození tkáně. Přesto při porovnání s průměrem špičky při

iontoforetické aplikaci, který je uváděn od 20 µm - 50 µm je vidět značný rozdíl.

Domnívám se, že v tomto směru se jedná o velkou výhodu iontoforetické aplikace.

Porovnání výsledků iontoforetické a tlakové aplikace vyplývá, že při naší studii

byla efektivnější aplikace tlaková. Naopak autoři (Reiner et al., 2000), kteří při studii

také provedli aplikaci BDA (10 k) dvěma způsoby (iontoforeticky a tlakově) uvádějí, že

obě tyto metody prokázali rozsáhlé anterográdní značení axonů a zakončení na straně

vpravení BDA (10 k). Dále dodávají, že axony a jejich terminální části jsou barvené

velmi jasně a podrobně.

V naší studii byla z časových důvodů provedena aplikace BDA na třech

laboratorních potkanech. Vzhledem k tomuto počtu modelů nelze brát výsledky jako

zcela definitivní. Z mého pohledu však tento počet byl pro záměr práce dostačující.

Bylo dosaženo určitých výsledků, jak pozitivních tak negativních. Získané poznatky

z této studie mohou být užitečné pro další experimenty, které se budou dále zabývat

touto metodikou.

Dle výsledků považuji BDA (10 k) jako vhodnou látku pro anterográdní transport,

značení axonů, jejich zakončení a pro zobrazení neuronálních drah. Pro aplikaci BDA

bych volila metodu tlakovou, která se ukázala jako efektivnější. Podle mého názoru tato

metodika by mohla být uplatněna pro detekci změn neuronálních drah po lézi CNS.
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7 Závěr

Během prováděného výzkumu jsme aplikovali iontoforeticky a tlakově

anterográdní tracer BDA do nervové tkáně laboratorních potkanů.

Na základě toho jsme:

- vytvořili metodiku pro značení drah pomocí BDA přenášeného axonálním

anterográdním transportem

- porovnali iontoforetickou a tlakovou aplikaci

Závěrečné shrnutí

Výzkumem jsme ukázali, že biotinylovaný dextran amin (BDA) je vhodný

jako anterográdní tracer pro značení axonů a jejich terminálních částí.

Ve výsledcích aplikace BDA byl prokázán rozdíl mezi aplikací iontoforetickou

a tlakovou ve prospěch aplikace tlakové, která měla lepší efekt při značení neuronálních

drah. Tlaková aplikace potvrdila obě naše hypotézy. Za prvé se ukázalo, že po aplikaci

BDA do nervové tkáně dojde k jeho transportu do axonů a zakončení. Za druhé se

ukázalo, že aplikací dojde k dostatečně hustému probarvení, které je viditelné v místě

vpichu, jeho okolí a probarvení vláken je zaznamenatelné i na kontralaterální straně

v oblasti corpus callosum.

Na základě výsledků můžeme usoudit, že tlaková aplikace je vhodnější metoda

pro vpravení BDA do nervové tkáně. Nicméně studie byla provedena na malém počtu

zvířat a tudíž, nelze brát výsledky jako definitivní. Přesto naše výsledky a poznatky

získané během studie mohou přispět dalším výzkumům týkajících se změn neuronálních

drah po lézi CNS. Pomocí anterográdního traceru BDA můžeme tyto změny v nervové

tkáni lépe zaznamenat a pochopit tak více složitou strukturu mozku.
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8 Seznam použitých zkratek

a. - arteria

ABC - avidin-biotin-peroxidase complex

AMPA - α-amino-3-hydroxy-5-methylisoxazole-4-propionic acid receptor

ASA - kyselina acetylsalicylová

ATP - adenosine triphosphate

BDA - biotinylated dextran amin

CBF - cerebral blood flow (mozkový krevní průtok)

CMP - cévní mozková příhoda

CNS - centrální nervová soustava

CPP - crebral peripheral presure (mozkový perfuzní tlak)

CS - complete stroke (trvalý neurologický deficit)

CT - počítačová tomografie

DAB- diaminobenzidine

DNA - deoxyribonukleová kyselina

GABA - gama-aminomáselná kyselina

IHC - imunohistochemie

LTP - long-term potentiation

MAG - myelin-associated glycoprotein

MS - metabolický syndrom

NGF - nerve growth factor

NMDA - N-methyl-D-aspartate receptor

OMgp - oligodendrocyte-myelin glycoprotein

PBS - phosphatebuffer saline

PHA-L - phaseolus vulgarit leucoagglutinin

RIND - reverzibilní ischemický neurologický deficit

RNA - ribonukleová kyselina

SE - stroke in evolution (progredující neurologický deficit)

TIA - transitorní ischemická ataka

t-PA - tkáňový aktivátor plazminogenu
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