POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MUDr. Jakub Otáhal, PhD

Jméno diplomanta:

Zuzana Muchová

Název diplomové práce:

Detekce změn neuronálních drah po lézi CNS pomocí dextran aminu.

Cíl práce:

Porovnání tlakové a iontoforetické aplikace dextran aminu pro označení drah CNS, použitelné v běžné světelné mikroskopii.

1. Rozsah:

* stran textu 91
* literárních pramenů (cizojazyčných) 83
* tabulky, grafy, přílohy 21 obrázků,

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná

průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Diplomová práce jepsána přehledně a obsahuje všechny náležitosti. Obsahuje řadu překlepů či chyb např. str. 1

v názvu "Chemická synaps" chybí "e", a na téže straně "gup junctions" má být "gap junctions" apod. Nicméně tyto hrubky nijak nesnižují jinak vysokou kvalitu práce. Autorka velmi pečlivě pracuje s literaturou a podává ucelený přehled metod pro značení neuronálních drah. Po obsahové stránce bych vytknul autorce jakési zjednodušení v průběhu popisu stavby mozkové kůry. Z textu vyplývá, že autorka považuje neocortex za synonymum mozkové kůry. Nicméně známe ještě i vývojově starší třívrstevný kortex, takže věta "....mozková kůra má 6 vrstev..." není přesná. Pro obhajobu mám následující otázky: 1) V jakých oblastech mozkové kůry nalezneme méně než 6 vrstev a jaká je funkce těchto mozkových struktur? 2) Na mikroskopických obrázcích uváděných ve výsledcích lze vidět pozitivně zbarvené buňky hvězdčového tvaru to je mikroglie, případně co víte o fagocytóze BDA mikroglíí ?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 27.4.2010

podpis